
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 34 del 4 novembre 2008 
Unità Operativa “Pianificazione territoriale” 

 
OGGETTO: Completamento del rifugio alpino Orto di Donna, comune di Minucciano. 
Approvazione perizia di variante e 1° SAL 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 

Il responsabile della U.O.C. 
“Pianificazione territoriale” 

 
 

Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2004 - 2006 e l’Elenco annuale 2004 di cui il Parco è 
soggetto attuatore, approvato con delibera di Consiglio 
direttivo n. 13 del 20.07.2004; 
 
Considerato che i documenti programmatori di cui 
sopra prevedono, tra i diversi interventi, la 
realizzazione delle opere di Completamento del rifugio 
alpino “Orto di Donna”, nel comune di Minucciano; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 64 del 
22 dicembre 2004 con cui viene impegnata la cifra 
complessiva di € 73.543,45 per la realizzazione delle 
opere di Completamento del rifugio alpino “Orto di 
Donna”, sull’intervento 2.09.01.01 cap. 48, del Bilancio 
2004, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 18 del 
30 maggio 2006, con cui si approva il progetto 
esecutivo per i lavori di Completamento del rifugio 
alpino Orto di Donna, nel comune di Minucciano, 
redatto dall’arch. Giuseppe De Leo, che comporta un 
impegno complessivo di spesa  pari a € 73.543,45, di 
cui € 46.752,88 per lavorazioni; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 5 del 19 
febbraio 2008, con cui si affida in via definitiva alla 
ditta ANTONIO LAURIA con sede in Via D. 
Lazzeretti 31, 58100 Grosseto, P.IVA 01346960501, 
l’appalto dei lavori di Completamento del rifugio 
alpino Orto di Donna, nel comune di Minucciano, per 
un importo lavori di € 44.952,40, di cui € 1.740,88 per 
oneri per la sicurezza, oltre IVA nella misura di legge; 
 
 
 

 



 
il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 
Vista la perizia suppletiva e di variante predisposta dal Direttore dei Lavori dott. arch. Giuseppe De 
Leo, composta dai seguenti elaborati: Relazione tecnica di accompagnamento, Atto di 
sottomissione, Verbale concordamento nuovi prezzi, Quadro comparativo e quadro economico di 
raffronto, conservati in atti presso gli uffici del Parco; 
 
Considerato che l’esecuzione di quanto previsto nella Perizia suppletiva e di variante, comporta un 
aumento dell’importo dei lavori di € 2.247,62 pari al 5% del contratto originario, ma non comporta 
alcun aumento della spesa complessiva prevista; 
 
Visto il quadro economico comparativo di seguito rappresentato: 
 
  progetto contratto perizia 
TOTALE IMPORTO LAVORI € 46.752,88 44.952,40 47.200,02 
Somme per IVA: 10% dell’importo lavori € 4.675,29 4.495,24 4.720,00 
Somme per accantonamenti, imprevisti, 
economie ed altre somme a disposizione 

€ 3.674,45 5.654,97 2.492,90 

Somme per responsabile del procedimento € 93,51 93,51 93,51 
Somme per progetto e direzione lavori € 8.135,52 8.135,52 8.135,52 
Somme per coordinamento della sicurezza € 3.461,01 3.461,01 4.150,70 
Somme per attività di collaudo € 550,80 550,80 550,80 
Somme per sistemazione strada di accesso € 6.200,00 6.200,00 6.200,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 26.790,57 28.591,05 26.343,43 
TOTALE IMPEGNO DI SPESA € 73.543,45 73.543,45 73.543,45 
 
Vista la documentazione contabile predisposta dalla direzione lavori e segnatamente il 1° Stato di 
Avanzamento Lavori ed il relativo Certificato di pagamento n. 1 (allegato A alla presente 
determinazione) dal quale risulta che può essere corrisposta alla ditta ANTONIO LAURIA la 
somma di € 34.100,00, al netto della ritenuta dello 0,5%, oltre I.V.A. del 10%, pari a € 3.410,00 e 
quindi per un importo complessivo di € 37.510,00; 
 
Vista la legislazione in materia di lavori pubblici; 
 

DETERMINA 
 
di approvare la perizia suppletiva e di variante dell’intervento di Completamento del rifugio alpino 
Orto di Donna, nel comune di Minucciano, redatta dall’arch. Giuseppe De Leo e composta dai 
seguenti elaborati: Relazione tecnica di accompagnamento, Atto di sottomissione, Verbale 
concordamento nuovi prezzi, Quadro comparativo e quadro economico di raffronto, conservati in 
atti presso gli uffici del Parco; 
 
di dare atto che la perizia in oggetto comporta un aumento dell’importo dei lavori di € 2.247,62 pari 
al 5% del contratto originario, ma non comporta alcun aumento della spesa complessiva prevista, 
come meglio specificato nel quadro economico comparativo riportato nella narrativa del presente 
atto; 
 
di affidare l’esecuzione dei nuovi lavori previsti nella perizia di variante in oggetto, alla ditta 
ANTONIO LAURIA con sede in Via D. Lazzeretti 31, 58100 Grosseto, P.IVA 01346960501, alle 
stesse condizioni e patti del contratto principale; 
 



il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
di approvare il 1° Stato di Avanzamento Lavori (conservato in atti) ed il relativo Certificato di 
pagamento n. 1 (allegato A), dal quale risulta che può essere corrisposta alla ditta ANTONIO 
LAURIA la somma di € 34.100,00, al netto della ritenuta dello 0,5%, oltre I.V.A. del 10%, pari a € 
3.410,00 e quindi per un importo complessivo di € 37.510,00; 
 
di provvedere alla liquidazione alla ditta ANTONIO LAURIA della somma complessiva di € € 
37.510,00, risultante dal Certificato di pagamento n. 1, citato nel precedente punto, al ricevimento 
della relativa fattura; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 

Il Responsabile U.O. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 


